
 
COMUNE DI TREVIGNANO ROMANO 

Città Metropolitana di Roma Capitale 
 

 

VERBALE DI DELIBERA DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 11 
DEL 17/04/2025 

 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE TARIFFE TASSA RIFIUTI (TARI)  ANNO 2025 

 
 
L’anno 2025, il giorno 17, del mese di Aprile, alle ore 18.10, nella SALA CONSILIARE, dietro regolare 
avviso di convocazione, si è riunito in seduta sessione Straordinaria  pubblica di seconda convocazione il 
Consiglio Comunale, del quale all’appello risultano: 

 
COGNOME E NOME PRESENTE 
MACIUCCHI CLAUDIA SI 
GALLONI LUCA SI 
GAZZELLA ELIO SI 
CATENA VIOLA SI 
MANTOVANI ALIDA NO 
SFORZINI DARIO SI 
SILENZI MONICA NO 
RITI MASSIMO NO 
SIMEONI DANIELA SI 
MONTANUCCI FEDERICA SI 
CAPITANI VIERA SI 
FIORI EMILIANO NO 
SPERANZINI PIETRO SI 

 
Presenti n° 9 Assenti n° 4 

 
Partecipa il  Segretario Comunale Dott.ssa. BIFULCO FEDERICA, il quale provvede alla 
redazione del presente verbale. 

 
Assume la Presidenza il Consigliere SFORZINI DARIO, il quale, riconosciuta legale 
l’adunanza, 

dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra riportato. 

 



OGGETTO: APPROVAZIONE TARIFFE TASSA RIFIUTI (TARI)  ANNO 2025 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
PREMESSO CHE: 

· l’art. 1, comma 639, della Legge 27 dicembre 2013, n. 147 ha istituito, dal 1° gennaio 2014, la 
tassa sui rifiuti (TARI), destinata a finanziare i costi del servizio di raccolta e smaltimento dei 
rifiuti, quale componente dell’Imposta Unica Comunale (IUC); 

· l’art. 1, comma 738, della Legge 27 dicembre 2019, n. 160 ha abolito, con decorrenza dal 
2020, l’Imposta Unica Comunale, ad eccezione della Tassa sui Rifiuti (TARI); 

· l’art. 1, comma 654, della Legge n. 27 dicembre 2013, n. 147, prescrive che, in ogni caso, 
deve essere assicurata la copertura integrale dei costi di investimento e di esercizio relativi al 
servizio, ricomprendendo anche i costi di cui all‘articolo 15 del decreto legislativo 13 gennaio 
2003, n. 36, ad esclusione dei costi relativi ai rifiuti speciali al cui smaltimento provvedono a 
proprie spese i relativi produttori comprovandone l'avvenuto trattamento in conformità alla 
normativa vigente; 

· l’art. 1, comma 527, della Legge 27 dicembre 2017, n. 205, ha attribuito all’Autorità di 
Regolazione per Energia, Reti e Ambiente (ARERA), tra l’altro, le funzioni di regolazione in 
materia di predisposizione ed aggiornamento del metodo tariffario per la determinazione dei 
corrispettivi del servizio integrato dei rifiuti e dei singoli servizi che costituiscono attività di 
gestione, a copertura dei costi di esercizio e di investimento, compresa la remunerazione dei 
capitali, sulla base della valutazione dei costi efficienti e del principio « chi inquina paga »; 

· la deliberazione dell’ARERA n. 443 del 31/10/2019 e s.m.i. ha definito i criteri di 
riconoscimento dei costi efficienti di esercizio e di investimento del servizio integrato dei 
rifiuti, per il periodo 2018-2021; 

· l’art. 8 del D.P.R. 27 aprile 1999, n. 158 disciplina il piano finanziario del servizio di gestione 
dei rifiuti; 

· il comma 702 dell’art. 1 della Legge 27 dicembre 2013, n. 147 fa salva la potestà 
regolamentare degli Enti Locali in materia di entrate prevista dall’art. 52 del D.lgs. 15 
dicembre 1997, n. 446; 

· la deliberazione n. 363/2021/R/RIF del 03/08/2021 “Approvazione del Metodo Tariffario 
Rifiuti (MTR-2) per il secondo periodo regolatorio 2022-2025” 

· la determinazione n.2/DRIF/2021 del 04/11/2021 “Approvazione degli schemi tipo degli atti 
costituenti la proposta tariffaria e delle modalità operative per la relativa trasmissione 
all’Autorità, nonché chiarimenti su aspetti applicativi della disciplina tariffaria del servizio 
integrato dei rifiuti approvata con deliberazione 363/2021/R/RIF (MTR-2) per il secondo 
periodo regolatorio 2022-2025” 

· la deliberazione n.386/2023/R/RIF del 03/08/2023 “Istituzione di sistemi di perequazione nel 
settore dei rifiuti urbani” 

· la deliberazione n.387/2023/R/RIF del 03/08/2023 “Obblighi di monitoraggio e di trasparenza 
sull’efficienza della raccolta differenziata e sugli impianti di trattamento dei rifiuti urbani”. 

· la deliberazione n.389/2023/R/RIF del 03/08/2023 “Aggiornamento biennale (2024-2025) del 
metodo tariffario rifiuti (MTR-2); 

· la determinazione n.1/DTAC/2023 del 06/11/2023 “Approvazione degli schemi tipo degli atti 
costituenti l’aggiornamento della proposta tariffaria per il biennio 2024-2025 e delle modalità 
operative per la relativa trasmissione all’Autorità, nonché chiarimenti su aspetti applicativi 
della disciplina tariffaria del servizio integrato dei rifiuti, ai sensi delle deliberazioni 
363/2021/R/RIF e 389/2023/R/RIF”; 

 
PRESO ATTO CHE, ai sensi dell’art 3 comma 5 quinquies del DL 228/2021 convertito con 
modificazioni dalla L.15/2022, a decorrere dall'anno 2022, i comuni, in deroga all'articolo 1, 
comma 683, della legge 27 dicembre 2013, n. 147, possono approvare i piani finanziari del servizio 
di gestione dei rifiuti urbani, le tariffe e i regolamenti della TARI e della tariffa corrispettiva entro il 
termine del 30 aprile di ciascun anno; 



CONSIDERATO CHE il Comune di Trevignano Romano ha approvato il bilancio di previsione 
2025-2027 con atto n. 39 del 30/12/2024; 
RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio Comunale N.7 del 30/04/2024 con cui è stato 
approvato, secondo le regole del nuovo metodo tariffario MTR-2 aggiornato, il Piano Economico 
Finanziario, il quale ha valore per il biennio 2024-2025 ed in particolare espone, per il 2024, un 
costo complessivo, al netto delle detrazioni, di €.1.470.022,00 e per il 2025 un costo complessivo di 
€. 1.535.511,00; 
CONSIDERATO che lo stesso è stato trasmesso ad ARERA per l’approvazione definitiva di 
competenza; 
TENUTO CONTO che secondo quanto previsto dall’art. 7, comma 7.8, della deliberazione 
ARERA n. 363/2021, “fino all’approvazione da parte dell’Autorità di cui al comma precedente, si 
applicano, quali prezzi massimi del servizio, quelli determinati dagli organi competenti ..”; 
CONSIDERATO CHE: 

• l’art. 1, c. 169, della Legge 27 dicembre 2006, n. 296 prevede che gli enti locali deliberano le 
tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro competenza entro la data fissata da norme statali 
per la deliberazione del bilancio di previsione e dette deliberazioni, anche se approvate 
successivamente all'inizio dell'esercizio purché entro il termine innanzi indicato, hanno 
effetto dal 1° gennaio dell'anno di riferimento. In caso di mancata approvazione entro il 
suddetto termine, le tariffe e le aliquote si intendono prorogate di anno in anno; 

• l’art. 1, comma 683, della Legge 27 dicembre 2013, n. 147, prevede l’approvazione da parte 
del Consiglio comunale delle tariffe del tributo da applicare alle utenze domestiche e non 
domestiche per ciascun anno solare, definite nelle componenti della quota fissa e della quota 
variabile, con deliberazione da assumere, entro il termine fissato da norme statali per 
l’approvazione del bilancio di previsione, in conformità al Piano Finanziario relativo al 
servizio per l’anno medesimo; 

• l’art. 13, comma 15, del D.L. 6 dicembre 2011, n. 201, convertito dalla Legge 22 dicembre 
2011, n. 214, come modificato dall’art. 15-bis del D.L. 30 aprile 2019, n. 34, convertito 
dalla Legge 28 giugno 2019, n. 58 dispone che: “A decorrere dall'anno di imposta 2020, 
tutte le delibere regolamentari e tariffarie relative alle entrate tributarie dei comuni sono 
inviate al Ministero dell'economia e delle finanze - Dipartimento delle finanze, 
esclusivamente per via telematica, mediante inserimento del testo delle stesse nell'apposita 
sezione del portale del federalismo fiscale, per la pubblicazione nel sito informatico di cui 
all'articolo 1, comma 3, del decreto legislativo 28 settembre 1998, n. 360”; 

• l’art. 1, comma 666, della Legge 27 dicembre 2013, n. 147 conferma l’applicazione del 
Tributo Provinciale per l’esercizio delle funzioni di tutela, protezione ed igiene 
dell’ambiente di cui all’art. 19 del D.lgs. 30 dicembre 1992, n. 504; 

• l’art. 19, comma 7, del D.lgs. 30 dicembre 1992, n. 504, come modificato dall’art. 38-bis del 
D.L. 26 ottobre 2019, n. 124, in base al quale la misura del tributo provinciale di cui al 
medesimo articolo è fissata, dal 1° gennaio 2020, al 5% del prelievo collegato al servizio 
rifiuti solidi urbani stabilito dal comune ai sensi delle leggi vigenti in materia, salvo diversa 
deliberazione da parte della provincia o della città metropolitana e per effetto del quale sono 
state modificate, dal 1° giugno 2020, le modalità di riversamento del tributo alla competente 
provincia/città metropolitana; 

• il tributo provinciale sopra richiamato, commisurato alla superficie dei locali ed aree 
assoggettabili al tributo, è applicato nella misura percentuale deliberata dalla Città 
Metropolitana di Roma sull’importo del tributo, nella misura del 5%; 

• la deliberazione n.386/2023/R/RIF del 03/08/2023 “Istituzione di sistemi di perequazione nel 
settore dei rifiuti urbani” ha stabilito che dall’anno 2024 dovranno essere applicate le 
disposizioni inerenti ai sistemi di perequazione nel settore dei rifiuti urbani espresse in 
euro/utenza e quantificate inizialmente come segue: 

- €.0,10 euro/utenza per la componente UR1, 
gestione dei rifiuti accidentalmente pescati 
raccolti; 

per la copertura dei costi di e dei 
rifiuti volontariamente  



 
 
 €.1,50 euro/utenza per la componente UR2, per la copertura delle agevolazioni riconosciute 
per eventi eccezionali e calamitosi; 
RICHIAMATO inoltre il D.Lgs. 3 settembre 2020 n.116 con cui sono state introdotte importanti 
modifiche al D.lgs. 3 aprile 2006 n.152 cosiddetto Testo Unico dell’Ambiente (TUA) ed in 
particolare: 

• l’art. 183 con la definizione di “rifiuti urbani” uniformandola a quella comunitaria, facendo 
così venir meno i cosiddetti rifiuti assimilati; 

• l’art.184 con la classificazione dei rifiuti ed in particolare con la parziale modifica 
dell’elenco dei rifiuti speciali; 

• l’abrogazione della lett. g) del comma 2 dell’art.198 con il venir meno del potere dei comuni 
di regolamentare l’assimilazione per qualità e quantità dei rifiuti speciali; 

• l’art.238 comma 10 con l’esclusione della corresponsione della componente tariffaria, 
rapportata alla quantità dei rifiuti conferiti, per le utenze non domestiche che producono 
rifiuti urbani e li conferiscono al di fuori del servizio pubblico;  

RITENUTO, quindi, di ripartire i costi fissi e variabili di cui al prospetto economico finanziario 
riportato nell’allegato “3” succitato, tra utenze domestiche e non domestiche, come segue: 

- 80% a carico delle utenze domestiche; 

- 20% a carico delle utenze non domestiche; 

PRESO ATTO dei coefficienti Ka, Kb, Kc e Kd, per la determinazione della quota fissa e variabile 
delle utenze domestiche e non domestiche, come stabiliti dalla tabella riportata nell’art. 4 
dell’allegato 1 al D.P.R. 27 aprile 1999, n. 158, applicati, in base all’area geografica di riferimento, 
alla composizione del nucleo familiare e alla tipologia di attività, così come riportati nell’allegato 
(all.2) alla presente delibera riportarli nella presente deliberazione; 

RITENUTO, pertanto, di approvare le tariffe TARI relative all’anno 2025, suddivise tra utenze 
domestiche e utenze non domestiche, come dettagliatamente indicate nell’allegato (all.1) della 
presente deliberazione, il quale costituisce parte integrante della presente deliberazione; 

DATO ATTO che la variazione annuale tra il totale delle entrate tariffarie determinate con 
l’applicazione delle tariffe di cui sopra, per l’anno 2025, ed il totale delle entrate tariffarie 
computate per il 2024, rispetta il limite di crescita di cui all’art. 4 dell’allegato A alla deliberazione 
ARERA n. 363/2021 così come aggiornato dalla deliberazione ARERA n.389/2023/R/rif, 
determinato come segue: 

-tasso di inflazione programmata: 2,7% - 

-coefficiente recupero della produttività: 0,2% + 

- coefficiente QL 0% + 

- coefficiente PG 0% + 

- coefficiente C116 0% + 

- coefficiente CRI 3,0% = 

-Limite massimo di variazione annuale 5,5% 



 Crescita entrate prevista 2025/2024 5,5% 
RITENUTO di stabilire, ai sensi dell’art.40 del vigente Regolamento, le seguenti scadenze di 
pagamento per le rate relative all’anno di imposta 2025: 

- 1° Rata al 30 aprile 2025 

- 2° Rata al 31 luglio 2025 

- 3° Rata al 30 settembre 2025 

- 4° Rata al 18 dicembre 2025 

con possibilità di versamento in unica soluzione entro il 30/04/2025 

CONSIDERATO che in merito al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 49, 1° comma del 
D.lgs. 267/2000: 

1. il Responsabile del Servizio ha espresso parere favorevole di regolarità tecnica; 

2. il Responsabile del Servizio Economico Finanziario ha espresso parere favorevole di 
regolarità contabile. 

UDITI gli interventi dei Consiglieri comunali presenti, così come riportati nel seguente verbale: 

Prende la parola il Sindaco che legge un intervento scritto che allega agli atti del Consiglio. 

Interviene la Consigliera Montanucci per dire che dallo schema risulta che c’è stato un incremento 
dei proventi, ma le spese continuano a crescere. Dopo tanto tempo di raccolta differenziata, siamo 
costretti a vedere che la spesa cresce comunque e quindi il costo non diminuisce mai. 

Prende la parola il Consigliere Galloni, il quale riconosce che in effetti c’è una mancata 
corrispondenza tra la virtuosità dei cittadini nel differenziare e quello che devono pagare. La verità 
è che la parte fissa dei costi aumenta. La sfida è che nel prossimo bando ci siano nuove modalità di 
conferimento per ridurre la produzione dei rifiuti e anche rivalutare il porta a porta. Questa 
amministrazione sta andando verso un miglioramento su tutti i fronti della gestione dei rifiuti. 
Un’altra sfida è censire il più possibile perché per pagare meno dobbiamo pagare tutti. 

La capogruppo Montanucci dichiara l’astensione del gruppo di minoranza, di condividere quanto 
detto dal vicesindaco Galloni nel senso che bisogna ridurre i rifiuti e censire tutte le utenze. 

Votazione: favorevoli n. 6 (sei) e 3 astenuti (Montanucci, Capitani e Speranzini). 

Immediata eseguibilità: favorevoli n. 6 (sei) e 3 astenuti (Montanucci, Capitani e Speranzini). 

La seduta di consiglio comunale si chiude alle 19.45. 

DELIBERA 
1) di dare atto che le premesse sono parte integrante e sostanziale del dispositivo del presente 

provvedimento; 

2) di approvare le tariffe della Tassa sui Rifiuti (TARI) relative all’anno 2025 di cui all’allegato 
“1” e “2” della presente deliberazione, per costituirne parte integrante e sostanziale; 

3) di dare atto che con le tariffe di cui al punto precedente è assicurata in via previsionale la 
copertura integrale dei costi del servizio di gestione dei rifiuti urbani ed assimilati, così come 
risultante dal Piano Finanziario; 

4) di dare atto che alle tariffe TARI deve essere sommato il tributo provinciale per la tutela e la 
protezione ambientale, determinato dalla Città Metropolitana di Roma, nella misura del 5%; 



5) di dare atto che la copertura del costo delle agevolazioni sul tributo di cui all’art. 27 del vigente 
Regolamento di disciplina della Tassa sui Rifiuti (TARI), viene garantita attraverso apposita 
autorizzazione di spesa, ricorrendo a risorse derivanti dalla fiscalità generale del comune; 

6) di dare atto che alle tariffe TARI devono essere, altresì, sommate le componenti perequative 
𝑈𝑅1,𝑎 e 𝑈𝑅2,𝑎, pari rispettivamente al € 0,10 ad utenza per anno e ad € 1,50 ad utenza per 
anno; 

7) di stabilire le seguenti scadenze di pagamento per le rate relative all’anno 2025: 

- 1° Rata al 30 aprile 2025 

- 2° Rata al 31 luglio 2025 

- 3° Rata al 30 settembre 2025 

- 4° Rata al 18 dicembre 2025 

· con possibilità di versamento in unica soluzione entro il 30/04/2025 

8) di provvedere ad inviare, nei termini di legge, esclusivamente per via telematica, la presente 
deliberazione mediante inserimento del testo nell'apposita sezione del Portale del Federalismo 
Fiscale, per la pubblicazione nel sito informatico di cui all'articolo 1, comma 3, del D. Lgs. 
360/98; 

Successivamente, 

DELIBERA 
di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 
n. 267, in quanto le tariffe sono propedeutiche all’emissione degli avvisi bonari di pagamento tari 
2025 

allegati:   

- Allegato 1 Tariffe tari 2025; 

- Allegato 2 Prospetto coefficienti Ka-Kb; 

- Allegato 3 Piano economico finanziario. 



COMUNE DI TREVIGNANO ROMANO

Pareri

12

APPROVAZIONE TARIFFE TASSA RIFIUTI (TARI)  ANNO 2025

2025

Ufficio Bilancio

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

28/03/2025

Ufficio Proponente (Ufficio Bilancio)

Data

Parere Favorevole

Dott. Mauro Ranieri

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

31/03/2025Data

Parere Favorevole

Dott. Mauro Ranieri

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Letto, approvato e sottoscritto con firma digitale da 

 

IL CONSIGLIERE 
SFORZINI DARIO 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
BIFULCO FEDERICA 

 







       PEF 2022 - 2025

Costi del/i gestore/i 
diverso/i dal Comune

Costi 
del/i Comune/i

Ciclo integrato
 RU (TOT PEF)

Costi del/i gestore/i 
diverso/i dal Comune

Costi 
del/i Comune/i

Ciclo integrato
 RU (TOT PEF)

Costi dell’attività di raccolta e trasporto dei rifiuti urbani indifferenziati   CRT 104.661                            -                                    104.661                            100.154                            -                                    100.154                            

Costi dell’attività di trattamento e smaltimento dei rifiuti urbani   CTS -                                    172.767                            172.767                            -                                    190.803                            190.803                            

Costi dell’attività di trattamento e recupero dei rifiuti urbani   CTR -                                    165.649                            165.649                            -                                    137.765                            137.765                            

Costi dell’attività di raccolta e trasporto delle frazioni differenziate   CRD 545.337                            -                                    545.337                            521.854                            -                                    521.854                            

Costi operativi variabili previsionali di cui all'articolo 9.1 del MTR-2   CO EXP
116,TV -                                    -                                    -                                    -                                    -                                    -                                    

Costi operativi variabili previsionali di cui all'articolo 9.2 del MTR-2   CQ EXP
TV -                                    -                                    -                                    -                                    -                                    -                                    

Costi operativi incentivanti variabili di cui all'articolo 9.3 del MTR-2   COI EXP
TV -                                    -                                    -                                    -                                    -                                    -                                    

Proventi della vendita di materiale ed energia derivante da rifiuti   AR -                                    77.259                              77.259                              -                                    103.782                            103.782                            

Fattore di Sharing   b 0,60 0,60 0,60 0,60 0,60 0,60

Proventi della vendita di materiale ed energia derivante da rifiuti dopo sharing   b(AR) -                                    46.356                              46.356                              -                                    62.269                              62.269                              

Ricavi derivanti dai corrispettivi riconosciuti dai sistemi collettivi di compliance   AR sc -                                    -                                    -                                    -                                    -                                    -                                    

Fattore di Sharing    ω 0,20                                  0,20                                  0,20 0,20                                  0,20                                  0,20

Fattore di Sharing    b(1+ω) 0,72                                  0,72                                  0,72 0,72                                  0,72                                  0,72

Ricavi derivanti dai corrispettivi riconosciuti dal dai sistemi collettivi di compliance dopo sharing   b(1+ω)AR sc -                                    -                                    -                                    -                                    -                                    -                                    

Componente a conguaglio relativa ai costi variabili   RCtot TV -                                    -                                    -                                    -                                    -                                    -                                    

Oneri relativi all'IVA indetraibile - PARTE VARIABILE 65.000                              65.000                              62.201                              62.201                              

Recupero delta (∑Ta-∑Tmax) di cui al comma 4.5 del MTR-2 - PARTE VARIABILE -                                    -                                    -                                    -                                    44.855                              44.855                              

∑TVa totale delle entrate tariffarie relative alle componenti di costo variabile dopo le detrazioni di cui al. Art. 4.6 Del. 363/2021/R/Rif 649.998                           357.059                           1.007.058                        622.008                           373.354                           995.362                           

Costi dell’attività di spazzamento e di lavaggio   CSL 128.105                            225.095                            353.200                            122.589                            238.094                            360.683                            

                    Costi per l’attività di gestione delle tariffe e dei rapporti con gli utenti   CARC 1.738                                33.975                              35.713                              1.663                                64.546                              66.209                              

                    Costi generali di gestione   CGG 8.350                                -                                    8.350                                7.991                                -                                    7.991                                

                    Costi relativi alla quota di crediti inesigibili    CCD -                                    -                                    -                                    -                                    -                                    -                                    

                    Altri costi   CO AL 289                                   -                                    289                                   276                                   -                                    276                                   

Costi comuni   CC 10.378                              33.975                              44.353                              9.931                                64.546                              74.476                              

                  Ammortamenti   Amm 25.719                              -                                    25.719                              23.757                              -                                    23.757                              

                  Accantonamenti   Acc -                                    52.420                              52.420                              -                                    52.817                              52.817                              

                        - di cui costi di gestione post-operativa delle discariche -                                    -                                    -                                    -                                    -                                    -                                    

                        - di cui per crediti -                                    52.420                              52.420                              -                                    52.817                              52.817                              

                        - di cui per rischi e oneri previsti da normativa di settore e/o dal contratto di affidamento -                                    -                                    -                                    -                                    -                                    -                                    

                        - di cui per altri non in eccesso rispetto a norme tributarie -                                    -                                    -                                    -                                    -                                    -                                    

               Remunerazione del capitale investito netto   R 14.837                              4.227                                19.064                              12.712                              3.489                                16.201                              

               Remunerazione delle immobilizzazioni in corso   R LIC -                                    -                                    -                                    -                                    -                                    -                                    

               Costi d'uso del capitale di cui all'art. 13.11 del MTR-2    CK proprietari -                                    -                                    -                                    -                                    -                                    -                                    

Costi d'uso del capitale   CK 40.556                              56.647                              97.203                              36.469                              56.306                              92.775                              

Costi operativi fissi previsionali di cui all'articolo 9.1 del MTR-2   CO EXP
116,TF -                                    -                                    -                                    -                                    -                                    -                                    

Costi operativi fissi previsionali di cui all'articolo 9.2 del MTR-2   CQ EXP
TF -                                    -                                    -                                    -                                    -                                    -                                    

Costi operativi incentivanti fissi di cui all'articolo 8 del MTR   COI EXP
TF -                                    -                                    -                                    -                                    -                                    -                                    

Componente a conguaglio relativa ai costi fissi   RCtot TF 1.337-                                -                                    1.337-                                1.204-                                -                                    1.204-                                

Oneri relativi all'IVA indetraibile - PARTE FISSA 17.770                              17.770                              16.778                              16.778                              

Recupero delta (∑Ta-∑Tmax) di cui al comma 4.5 del MTR-2 - PARTE FISSA -                                    -                                    -                                    -                                    -                                    -                                    

∑TFa totale delle entrate tariffarie relative alle componenti di costo fisse dopo le detrazioni di cui al. Art. 4.6 Del. 363/2021/R/Rif 177.701                           333.487                           511.188                           167.784                           375.725                           543.509                           

∑Ta= ∑TVa + ∑TFa    prima delle detrazioni di cui al. Art. 4.6 Del. 363/2021/R/Rif 827.700                           690.546                           1.518.246                        789.792                           749.079                           1.538.871                        

∑Ta= ∑TVa + ∑TFa    dopo le detrazioni di cui al. Art. 4.6 Del. 363/2021/R/Rif 827.700                           690.546                           1.518.246                        789.792                           749.079                           1.538.871                        

Grandezze fisico-tecniche 

raccolta differenziata   % 74% 74%

2025

Comune di Trevignano Romano

2024

Comune di Trevignano Romano



q a-2    t on 3.215,00                           3.215,00                           

costo unitario effettivo - Cueff   €cent/kg 43,42                                43,44                                

Benchmark di riferimento [cent€/kg] (fabbisogno standard/costo medio settore) 37,18                                37,18                                

Coefficiente di gradualità

valutazione rispetto agli obiettivi di raccolta differenziata   ɣ 1 0,00 0,00

valutazione rispetto all' efficacia dell' attività di preparazione per il riutilizzo e riciclo   ɣ 2 -0,15 -0,15

Totale    ɣ -0,15 -0,15

Coefficiente di gradualità   (1+ ɣ) 0,85 0,85

Verifica del limite di crescita

rpi a 2,7% 2,7%

coefficiente di recupero di produttività   X a 0,20% 0,20%

coeff. per il miglioramento previsto della qualità   QL a 0,00% 0,00%

coeff. per la valorizzazione di modifiche del perimetro gestionale   PG a 0,00% 0,00%

coeff. per decreto legislativo n. 116/20   C 116 0,00% 0,00%

coeff. per recupero inflazione CRI a 3,00% 3,00%

Parametro per la determinazione del limite alla crescita delle tariffe ρ 5,50% 5,50%

(1+ρ) 1,0550                             1,0550                             

 ∑T a 1.518.246                         1.538.871                         

 ∑TV a-1 754.411                          962.203                          

 ∑TF a-1 642.169                          511.188                          

 ∑T a-1 1.396.579                      1.473.391                      

 ∑T a / ∑T a-1 1,0871                           1,0444                           

∑Tmax  (entrate tariffarie massime applicabili nel rispetto del limite di crescita) 1.473.391                        1.538.871                        

delta (∑Ta-∑Tmax) 44.855                              -                                    

TVa dopo distribuzione delta (∑Ta-∑Tmax) 649.998                           312.204                           962.203                           622.008                           373.354                           995.362                           

TFa dopo distribuzione delta (∑Ta-∑Tmax) 177.701                           333.487                           511.188                           167.784                           375.725                           543.509                           

Ta=TVa+TFa dopo distribuzione delta (∑Ta-∑Tmax) 827.700                   645.691                   1.473.391               789.792                   749.079                   1.538.871               

Detrazioni di cui al comma 1.4 della Determina n. 2/DRIF/2021 - parte variabile 3.369                                3.360                                

Detrazioni di cui al comma 1.4 della Determina n. 2/DRIF/2021 - parte fissa -                                    -                                    

∑TV a  totale delle entrate tariffarie relative alle componenti di costo variabile dopo le detrazioni di cui al comma 1.4 della Determina n.2/DRIF/2021 958.834                            992.002                            

∑TF a  totale delle entrate tariffarie relative alle componenti di costo fisso dopo le detrazioni di cui al comma 1.4 della Determina n.2/DRIF/2021 511.188                            543.509                            

Totale entrate tariffarie dopo le detrazioni di cui al comma 1.4 della Determina n.2/DRIF/2021 1.470.022                        1.535.511                        

Attività esterne Ciclo integrato RU -                                    -                                    -                                    -                                    -                                    -                                    

Macro Indicatore R1

R1 0,42                                 0,42                                 

Calcolo H di partenza

ARaggsc_si 63.317                              

CRDaggsc_si 212.590                            

H di partenza 29,8%

Classe di partenza H G

Obiettivi 33,3% 36,3%

Classe obiettivo F F


